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PRE FECTURE   201６

新やまなしの教育振興プラン

＜基本理念＞　Guiding Principle

＜基本目標＞　primary Goals

基本方針　Concrete Objectives

★　未来を拓く「やまなし」人づくり
To cultivate Yamanashi individuals with the capacity and desire to positively shape the future of our prefecture and the world

　　夢と希望に向かって自ら学び、考え、行動する「たくましいカ」を育てる
To educate individuals with a "Takumashii-chikara", thereby giving them the will to pursue their dreams through independent 
learning, thought and action

　　他者を思いやり、社会の絆を深める「しなやかな心」を育む
To educate individuals with a "Shinayakana-kokoro", so as to instill them with a sense of compassion and kindness for other 
people, thereby strengthening the bonds that hold society together

 １　世界に通じ、社会を生き抜く力を育成します
To cultivate individuals with an understanding of the world 
and the capacity to thrive as members of our global society

　
 ２　確かな学力と自立する力を育成します

To cultivate individuals who possess and display intelligence 
and independence

　
 ３　豊かな心と自己実現を図るカを育成します

To cultivate individuals with broad minds who are able to 
achieve their full potential

　
 ４　健康で豊かな生活を営むことができる「やまなしスポーツ」

を創出します
To cultivate a sports culture that promotes a rich and 
healthy lifestyle

　
 ５　一人ひとりのニーズに応じた特別支援教育の充実に向けて

取り組みます
To promote an education system centered around students' 
individual needs

 ６　子どもたちが安全に安心して学ぶことができる教育環境づ
くりに取り組みます
To promote an education system in which students can 
learn safely and securely

 ７　すべての子どもたちが生き生きと学ぶことができる質の高
い魅力ある学校づくりの実現を目指します
To promote the development of schools at which students 
can experience the joys of learning

 ８　家庭・地域・学校が連携した教育の実現に取り組みます
To link the education students receive at home and in their 
communities with the education they receive at school

 ９　生涯にわたり学び続けることができる環境づくりの実現に
取り組みます
To create an environment in which learning can continue 
beyond the completion of formal studies

１０　県民一人ひとりが豊かな人生を送るための文化芸術の振興
を進めます
To foster a prefectural culture that provides each citizen of 
Yamanashi with a life full of meaning and purpose

Yamanashi's New Educational Promotion Plan

平成２８年度



教育委員会の機構　Yamanashi Prefectural Board of Education Organization Chart （28.4.1現在）（As of April 1,　2016）

教育委員会
Board of Education

埋蔵文化財センター
Prefectural Archaeological and 
Cultural Properties Center

総　　務　　課
General Affairs Division

総 務 企 画 担 当
行 政 管 理 担 当
経 理 担 当

福 利 給 与 課
Welfare Payment Division 給 与 公 災 担 当

健 康 管 理 担 当

学 校 施 設 課
School Facilities Division

財 産 管 理 担 当
施 設 助 成 担 当
計 画 整 備 担 当

高 校 教 育 課
High School Education 
Division

管 理 奨 学 担 当
人 事 担 当
指 導 担 当

新しい学校づくり推進室
Office for the Promotion of
New Schools

高 校 改 革 担 当
特別支援教育担当

国体推進室
Office for the Promotion of 
National Athletic Meet

企 画 管 理 担 当
競 技 式 典 担 当
施 設 宿 泊 担 当

学術文化財課
Arts and Cultural 
Properties Division

企 画 担 当
文 化 財 保 護 担 当
埋 蔵 文 化 財 担 当

義 務 教 育 課
Compulsory Education 
Division

免 許 助 成 担 当
人 事 担 当
教 育 指 導 担 当
しなやかな心の育成担当

社 会 教 育 課
Social Education Division

社会教育振興担当
成人・家庭教育担当
青 少 年 教 育 担 当
青少年保護育成担当

スポーツ健康課
Sports and Health Division

スポーツ企画担当
生涯スポーツ担当
学 校 体 育 担 当
競技スポーツ担当
保 健 給 食 担 当

図書館
Prefectural Library

美術館
Prefectural Museum of Art

博物館
Prefectural Museum

考古博物館
Prefectural Museum of Archaeology

文学館
Prefectural Museum of Literature

総合教育センター
General Education Center

教育事務所
Education Office

中 北
峡 東
峡 南
富士・東部

教育委員会事務局
（教育庁）
Board of Education 
Secretariat

県立学校
高等学校 High School
・全日制 Full-Time
・定時制 Part-Time
・通信制 Correspondence

特別支援学校
School for Special Needs 
Education
・盲学校
　School for the Visually 　
Impaired
・ろう学校
　School for the Hearing 　
Impaired
・支援学校
　School for the
　Otherwise Disabled

２７校　　　　
７校（うち併設６）
1校　　　　

1校　　　　
　

1校　　　　

１０校（うち分校２）
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教育費 (教育委員会所管分) の内訳
Education Spending (BOE) Breakdown

県予算と教育費の推移
Trends in Prefectural Budget and Education Expenditure

県予算と教育費の内訳 (平成28年度一般会計予算）
Breakdown of the Prefectural Budget and Education Expenditure (2016 Fiscal Year) 

県予算  Prefectural Budget

教育費  Education Expenditure

教育予算　Education Budget

 (文部科学省地方教育費調査による) 

766

1,057
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特 別 支 援 学 校
Schools for 
Special Needs
Education

高等学校 (定時制) 
High School 
(Part-Time) 

高等学校 (全日制) 
High School
 (Full-Time)

中 学 校
Middle School

小 学 校
Elementary School

幼 稚 園
Kindergarten

教育委員会所管分
Under the BOE

　　　　　　　　　18.4％
　　　　　　　　　　　　　　　　　85,847,681千円
　　　　　　　　　　　　　　　　　 　(Thousand Yen) 教育費

Education
       19.7％

商工費
Commerce
and Industry
　7.4％

衛生費 3.6％
Sanitation

   総務費
General Affairs
      7.3％

　民生費
Public Welfare
　　11.6％ 土木費 13.4％

Public Works

農林水産業費
Agriculture,Forestry
and Fisheries 5.4％

公債費 19.0％
Bonds

総　　額
Total Expenditure
466,278,708千円
(Thousand Yen)

その他
Others
　7.9％  

警察費
Police 4.7％

行政目的別内訳
By　Purpose

性質別内訳
By Type

教育総務費
General Educational
Affairs
16.9％

小学校費
Elementary 
Schools
30.5％

中学校費
Middle 
Schools
18.6％

高等学校費
High 
Schools
21.6％

その他　Others　　　3.7％
社会教育費 Social Education                       2.5％
保健体育費 Health and Physical Education  1.0％
その他 Others 0.2%

人件費
Personnel 
Expenditure
86.3％

投資的経費
Investment
4.3％

一般行政費  9.4％
Administration 特別支援学校費　8.7％

Schools for Special Needs
Education

4,591

947 911

国　費
National Expenditure

県　費
Prefectural Expenditure

市町村費
Municipal Expenditure

その他
Others

幼児･児童･生徒一人あたりの教育費 (公立･公費) (26年度) 
Education Expenditure per Child（Public School/Public Funds) (2014 Fiscal year) 

4,6184,618
4,455 4,438

919
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937 945 932

4,174
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936 934 936
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908
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幼児･児童･生徒数の推移 (国･公･私立) (毎年5月1日現在)
Trends in School Enrollment(National/Public/Private Schools)(As of Every First of May) 

進学率の推移 (国･公･私立) 
Trends in Percentage of Students Entering the Lew Levels of Education
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(National/Public/Private Schools) 

小学校 Elementary School

高等学校（全日制）High School(Full-Time)

中学校 Middle School

幼稚園 Kindergarten

Ten
Thousand
Persons

万人

年
Year

学校教育　School Education

’15

8

7

6

5

4

3

2

1 4,622人
9,100人

29,764人（高）
24,739人（高）

23,371人（中）
28,790人（中）

55,328人

42,379人

全日制 Full-Time
24,739人 (Persons) 

定時制 Part-Time
738人 (Persons) 

普通科
General Course
17,090人
69.1％

普通科
General Course

531人
71.9％

商業科
Commercial Course

1,291人
5.2％

工業科　
Industrial
 Course
87人
11.8％

商業科
Commercial 
Course
120人
16.3％

工業科
Industrial Course

1,950人
7.9％ 農業科

Agricultural 
Course
680人
2.7％

その他
Others
830人
3.4％

総合
Integrated
Course
2,898人
11.7％

高等学校生徒の学科別割合 (公･私立)(28.5.1現在) 
Number and Percentage of the Distribution of High School Students by Type of Course(Public/Private Schools) (As of May 1,　2016)

障害のある児童･生徒の就学状況 (国･公立)(28.5.1現在) 
Enrollment of Children with Disabilities(National/Public Schools) (As of May 1,　2016) 

特別支援学校
Schools for
Special Needs
Education
1,043人
46.9％

支援学校
Schools for
Students
with Other
Disabilities
995人
95.4％

小学校特別
支援学級
  Special Classes
  in Elementary
  Schools
　　790人
　　　35.5％

中学校特別支援学級
Special Classes in Middle Schools
393人
17.6％

ろう学校
Schools for
the Hearing
lmpaired
29人
2.8％

盲学校 Schools for the
Visually lmpaired
19人　1.8％

総  数

2,226人

卒業後の進路状況 (国･公･私立)(平成2８年3月卒業者) 
Career Option Taken by Graduates (National/Public/Private Schools) (Graduated in March　2016)

中学校 Middle School
8,087人 (Persons)

進学者
7,970人
98.6％

進学者
4,844人
56.4％

専修学校等
入学者
2,084人
24.2％

Schools of
Higher Education
Educational 
Training Schools
Full-Time
Employment
Part-Time, Temporary
Employment

Others

高等学校 High School
8,595人 (Persons)

’07’08’06’05’04’03’02 ’16’09 ’10 ’11 ’12 ’13 ’14 年
Year

’15

専修学校等入学者 11人 0.1％

就職者52人 0.6％

その他 
54人 0.7％

就職者　1,468人 17.1％

その他 169人 2.0％
一時的な仕事に就いた者 30人 0.3％

’06’05 ’07’08’04’03’02 ’16’13’12’09’10 ’11 ’140
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100
％

97.5（県）

97.0（全） 98.0（全）

98.6（県）

44.8（全）

49.3（県）

56.4（県）

54.9（全）全国 Japan

全国 Japan

山梨県 Yamanashi

中学校卒業者
Middle School

高等学校卒業者
Upper Secondary School

山梨県 Yamanashi
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外国語指導助手年次推移 (JETプログラムによる)(H2８.5.1現在) 
Trends in the Number of Assistant Language Teachers(under the JET Programme)(As of May 1.2016)

小 学 校

中 学 校

高等学校

（11歳）

（14歳）

（17歳）

Elementary
School

Middle
School

High
School

(11Years)

(14Years)

(17Years)

男

女

男

女

男

女

Male

Female

Male

Female

Male

Female

県Yamanashi

全国Japan

県Yamanashi

全国Japan

県Yamanashi

全国Japan

県Yamanashi

全国Japan

県Yamanashi

全国Japan

県Yamanashi

全国Japan

145.5
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156.5

171.0

170.7

157.4

157.9

38.6

38.2

39.5

38.8

54.2

53.9

50.1

49.9

63.5

62.5

52.3

53.0

77.7
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88.2
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Height

  体重（kg）
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教員(教諭)の年齢別構成 (公立)(28.5.1現在) 
Age Distribution of Teachers(Public School) (As of May 1,　2016)

小学校 
Elementary School 2,163人

男 Male
749人
34.6％

女 Female
1,414人
65.4％

中学校
 Middle School 1,344人

男 Male 
767人
57.1％

女 Female 
577人
42.9％

 高等学校
 High School 1,189人

 男 Male
776人
65.3％

女 Female 
413人
34.7％
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特別支援学校
School for Special Needs Education 497人

男 Male
147人
29.6％

女 Female 
350人
70.4％
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学校給食実施状況 (公立)(27.5.1現在) 
School Lunch Implementation Status(As of May 1,　2015) 

小学校
Elementary School

中学校
Middle School

週3回
60校

（68.2％）
3Times per
Week完全給食

84校
（95.5％）
Full Meal
Service

完全給食
179校

（97.8％）
Full Meal
Service

週2.5回26校
（14.2％）

2.5Times per Week

週3回
125校

（68.3％）
3Times per
Week

週4回 6校（3.3%）
　4Times per Week

週3.5回22校（12.0%）
3.5Times per Week

未実施4校（2.2％）
No Meal Served

未実施4校（4.5％）
No Meal Served

米飯給食
Rice
Service

　　週4回13校（14.8%）
4Times per Week

週3.5回 11校（12.5%）
3.5Times per Week

県採用
Employed by Prefecture

市町村採用
Employed by Municipalities

27
('15) (Fiscal Year) 

年度

Number of ALTs
(#ALTsと略す)

コンピュータの設置状況 (公立) 
Number of Computers Equipped at Schools

(8,688)
(9,032)

(4,955)（高）

(5,799)

(4,727)（中）
(5,185)

中学校 Middle School 
高等学校 High School

小学校 Elementary School 

(Fiscal Year) 
年度25

('13) 

(Unit)台

児童･生徒の体格 (平成27年度) 
Average Physical Measurements of Children (2015  Fiscal Year) 
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社会教育・文化・スポーツ　Social Education,Culture and Sports

社会教育施設数 （28.4.1現在） 
Number of Social Education Facilities (As of April 1,　2016）

公共スポーツ施設数 (28.4.1現在) 
Number of Public Sports Facilities（As of April 1,　2016）

文化財指定状況（28.5.1現在） 
Number of Designated Cultural Properties (As of May 1,　2016)

社会教育学級開設状況 (平成27年度) 
Classes and Courses for Social Education (2015 Fiscal Year) 

※（　）内は国宝、特別名勝、特別天然記念物（内数）　The numbers in parentheses refer to the number of National Treasures, Special Places of Scenic Beauty and Special Natural Monuments.

有　形　文　化　財
Tangible Cultural Properties

記　念　物
Monuments

民俗文化財
Cultural Folk Properties

Division

区

　
　
　
　分

建

　造

　物

S
tructures

国  指  定
National

県  指  定
Prefectural

計
Total

51
（2）

65

116
（2）

絵

　
　
　画

P
aintings

彫

　
　
　刻

S
culptures

書

　
　
　跡

C
alligraphy

工

　芸

　品

H
andicrafts

考 

古 

資 

料

Archaeological Materials

歴 

史 

資 

料

Historical Documents

小

　
　
　計

Total

無
形
文
化
財

Intangible Cultural Properties

史

　
　
　跡

H
istoric S

ites

名

　
　
　勝

Places of Scenic Beauty

天
然
記
念
物

Natural M
onum

ents

小

　
　
　計

Total

有

　
　
　形

Tangible

無

　
　
　形

Intangible

小

　
　
　計

Total

重
要
伝
統
的
建
造
物
群
保
存
地
区

Important Preservation Districts for
Groups of Traditional Buildings

計
Total

12
（2）

47

59
（2）

25

60

85

5

58

63

区　　　　　分
Division

公　　民　　館
Community Center

図　　書　　館
Libraries

博　　物　　館
（博物館法に基づく博物館）

（Facilities Categorized as Museums  under the Museum Act)

8
（1）

63

71
（1）

6

42

48

1

15

16

108
（5）

350

458
（5）

ー

ー

ー

15

29

44

6
（2）

5

11
（2）

34
（3）

107

141
（3）

55
（5）

141

196
（5）

1

12

13

3

19

22

4

31

35

2

ー

2

169
（10）

522

691
（10）

青少年教育施設
Educational Facilities for Children

and Youth

県立
Prefectural

ー

1

5

4

市町村立
Municipal

その他
Others

計
Total

区　　　　　分
Division

県立
Prefectural

市町村立
Municipal

計
Total

陸 上 競 技 場
Athletic Stadiums

運 動 広 場
Exercise Fields

野球・ソフトボール場
Baseball and
Softball Fields

2 6 8

3 16 19

3 141 144

505

51

12

10

ー

ー

13

ー

505

52

30

14
プ　ー　ル

Swimming Pools 4 36 40

体　育　館
Gymnasiums 5 104 109

柔道場・剣道場
Judo and Kendo Halls 3 27 30

弓　道　場
Kyudo (Japanese Archery)Halls 1 27 28

庭　球　場
Tennis Courts 7 70

（内2,外68）

（内16,外43）

77

キャンプ場
Campgrounds 6 9 15

合　計
Total

1,280講座
Classes

乳幼児1.9％
Education for
Infants and
Young Children
25講座Classes

児童生徒20.2％
Education for
Children and Yourh 
　258講座Classes

成人一般46.5％
Education for Adults 
595講座Classes

その他21.6％
Others
276講座Classes

高齢者9.8％
Education
for Elders
126講座Classes

オリエンテーリング
パーマネントコース

Permanent
Orienteering Courses

0 0 0

ゲートボール
Gateball Courts 1 59 60



学校概要　General Figure of Schools　　　　 （28.5.1現在）（As of May 1,　2016）

区　　　　　　分
Division

幼　　稚　　園

Kindergarten

小　　学　　校

Elementary School

高等学校
High
School

特別支援
学 校

School for 
Special Needs
Education

全 日 制

Full-Time

定 時 制
Part-Time

通 信 制

Correspondence

計　Total
盲 学 校
School for the
 Visually Impaired

ろう学校
School for the
 Hearing Impaired

支援学校
School for the
Otherwise
Disabled

中 　　学　　校

Middle School

計　Total

本校
Main

学校数
Number of Schools

分校
Branch

計
Total

学級数
Number
of

Classes

本　務
職員数
Number of
Non-teaching
Staff

幼児・児童・生徒数
Number
of

Students

本務教員数
Number
of

Teachers

1

3

58

62

1

175

4

180

1

81

7

89

27

2

11

40

7

1

4

5

42

1

1

1

8

9

11

－

－

－

－

－

5

－

5

－

3

－

3

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

2

2

2

1

3

58

62

1

180

4

185

1

84

7

92

27

2

11

40

7

1

4

5

42

1

1

1

10

11

13

4

11

239

254

18

1,978

37

2,033

12

878

35

925

480

36

197

713

71

8

－

8

792

11

15

9

242

251

277

94

190

4,338

4,622

587

40,801

991

42,379

478

21,907

986

23,371

17,023

1,198

6,518

24,739

738

254

2,674

2,928

28,405

19

29

56

939

995

1,043

6

17

485

508

25

3,045

61

3,131

24

1,765

76

1,865

1,329

97

383

1,809

124

12

44

56

1,989

32

43

29

598

627

702

ー

5

127

132

1

213

14

228

1

104

15

120

295

12

126

433

15

1

9

10

458

19

15

1

95

96

130

国立
National

公立
Public
私立
Private

計
Total

国立
National

公立
Public

私立
Private

計
Total

国立
National

公立
Public

私立
Private

計
Total

県立
Prefectural

市立
Municipal

私立
Private

計
Total

県立
Prefectural

県立
Prefectural

私立
Private

計
Total

県立
Prefectural

県立
Prefectural

国立
National

県立
Prefectural

計
Total

※ 公立学校の職員数は、県費負担による職員のみの人数を示す。
　 Figures for the Number of Non-Teaching Staff only indicate those who are paid out of prefectural funds.



北杜市

韮崎市

南アルプス市

富士川町

身延町

富士河口湖町

鳴沢村
富士吉田市

山中湖村

道志村

上野原市

甲州市

大月市

山梨市

甲府市

笛吹市

甲
斐
市

小菅村

丹波山村

忍野村

西桂町
都留市

南部町

早川町

昭和町

中央市

市川三郷町

※（　）は定時制課程　〈　〉は通信制課程

山 梨 英 和
身　延　山
甲 斐 清 和
駿 台 甲 府
山梨学院大附属
東海大附属甲府

32
33
34
35
36
37

番号 学　校　名
私立高等学校

普
普
普・音
普・美・〈普〉
普・英
普

学　　科

日 本 航 空
日 大 明 誠
帝 京 第 三
富 士 学 苑
自 然 学 園

38
39
40
41
42

番号 学　校　名
普・工・〈普〉・〈工〉
普
普
普
普・〈普〉

学　　科

北 　 　 杜
韮　　　崎
韮 崎 工 業
甲 府 第 一
甲　府　西
甲　府　南
甲　府　東
甲 府 工 業
甲 府 城 西
甲 府 昭 和
農　　　林
巨　　　摩
白　　　根
増 穂 商 業
市　　　川
峡　　　南
身　　　延
笛　　　吹
日　　　川
山　　　梨
塩　　　山

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

番号 学　校　名
県立高等学校

普・総
普・文理、（普）
工
普・英・探究
普
普・理
普
工、（工）
総
普
農
普、（普）
普
商
普・英
工
総
普・農・総
普
普、（普）
普・商

学　　科 都　　　留
上　野　原
都留興譲館
吉　　　田
富 士 北 稜
富士河口湖
中　　　央
ひばりが丘

22
23
24
25
26
27
28
29

番号 学　校　名
普、（普）
総
普・工・英理
普・理
総
普
（普）・（商）
〈普〉・〈衛〉

（普）・（商）

学　　科

市立高等学校

甲 府 商 業
甲　　　陵

30
31

番号 学　校　名
商
普

学　　科

特別支援学校
盲

ろ　　　う
甲 府 支 援
あけぼの支援
わかば支援

わかば支援ふじかわ分校
やまびこ支援
富士見支援
富士見支援旭分校
ふじざくら支援
かえで支援

高等支援桃花台学園
山梨大附属特別支援

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

幼・小・中・高
幼・小・中・高
小・中・高
小・中・高
小・中・高
小・中
小・中・高
小・中
小・中
小・中・高
小・中・高
高
小・中・高

中北教育事務所

峡東教育事務所

峡南教育事務所

富士・東部教育事務所

埋蔵文化財センター

図 書 館

美　　術　　館

博　　物　　館

考 古 博 物 館

文　　学　　館

総合教育センター

科　　　学　　　館

八ヶ岳少年自然の家

ゆずりはら青少年自然の里

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

記号 名　　　称

4651

40

31

1

2

3

38

47

48

5411
13

12
18

15

14

16

33
17

19
20

44

21

22
49

23 39

24

52

41

25
27 26 29

42
M

A

C D

N

B

K

H
E I

9
32

36

7

6
30

34

10

28

5

37

45

43

35

8

50
4
55

53

G
J

F L

教育関係機関配置図　Location of Educational Facilities


